# **Poverty Profile of Swansea**

# July 2014



## Acknowledgements

- City & County of Swansea Research & Information Service
- City & County of Swansea Education Department Education Performance and Planning & Resources
- City & County of Swansea Social Services Department Performance & Information Team
- Swansea Public Health Team
- Centre for Research in Social Policy, Loughborough University

City & County of Swansea Social Inclusion Unit Room 1.6.1 Civic Centre Oystermouth Road Swansea SA1 3SN

Tel: 01792 637401 Fax: 01792 637445 Email: antipoverty@swansea.gov.uk

# Poverty Profile July 2014 CONTENTS

Introduction 2 Defining Poverty 3	
INCOME & DEBT The % of children (0-18) in households on income related benefits 8 The % of children living in workless households The individual insolvency rate per 10,000 adult population	1
EMPLOYMENT   The % of working age adults with no qualifications1   The rate of people aged 18-24 claiming JSA – 11   The % of 16 & 17 and 18-24 year olds NEET   Economic inactivity rate (working age)	1
<b>HEALTH</b> The % of the population with a long-term limiting illness1 1   Under 16 conception rate The % of children living in Flying Start areas reaching health, social and cognitive development milestones when entering formal education 1   Dental caries at age 5 and 12 The % of live singleton births weighing less than 2.5kg 1   Life expectancy at birth 1 1	4
EDUCATION 1   Key Stage 2/3/4 results (See Appendix 2)1 1   Primary and secondary school absence rate 1   The % of learners eligible for free school meals who achieve level 2 threshold including English/Welsh and Maths at KS4 1	8
FAMILY SUPPORT   The % of homeless households which include dependent children2   The rate of looked after children per 10,000 of population under 18   Number of domestic abuse referrals involving children	0
APPENDIX 1 - Tables comparing Poverty Line (60% of median income after housing costs), Benefit levels and Minimum Income Standards2	2
APPENDIX 2 – Education: Key Stage 2/3/4 results 2	3

# **Poverty Profile July 2014**

## Introduction

The last full Poverty Profile of Swansea, produced in 2008 (updated in 2009 and 2011), was structured around the themes of the UK's National Action Plan on Social Inclusion, two-year plans demanded of each EU member state, setting out their intentions to tackle social exclusion and poverty.

As ever, the intervening years have been full of change, resulting in new policies, strategies and structures which inform the shape of this report.

**Nationally**, the Welsh Assembly Government launched a Tackling Poverty Action Plan for 2012-2016, arranged in three sections:

- Section 1: Preventing poverty
- Section 2: Helping people out of poverty
- Section 3: Action to mitigate the impact of poverty

With a final section on Joining up Across Government.

**Locally**, the One Swansea Plan was produced for the first time in 2013, replacing a number of previous plans including those for Health, Social Care & Well Being, Children & Young People and Community Safety. Tackling poverty is at the heart of the Plan, which sets out how the Local Service Board intends to achieve six population outcomes:

- A. Children have a good start in life
- B. People learn successfully
- C. Young people and adults have good jobs
- D. People have a decent standard of living
- E. People are health, safe and independent
- F. People have good places to live and work

**Organisationally**, within the City & County of Swansea, since 2011 the Chief Executive has held a monthly Poverty Forum at which efforts to tackle poverty are discussed and targeted under the five themes:

- 1. Income & debt
- 2. Employment
- 3. Health
- 4. Education
- 5. Family support

This Poverty Profile will look at key indicators under these five themes, comparing the situation now with that in recent history to indicate trends and set future direction. Many indicators also appear in the *One Swansea* Single Integrated Plan, or in the Strategic Needs Assessment which informs it.

Most indicators also include some comparison to Wales national averages. Data down to LSOA level is available for many indicators and could form a later more detailed report.

## **Defining Poverty**

Arguably, relative poverty is more of a moral question than a mathematical one, about standards of living in any particular society at a given point in time. The Joseph Rowntree Foundation has sought for many decades to maintain an up-to-date overview of goods, services and experiences considered "necessities" of modern UK life, showing changes in cultural expectation over time. Refrigerators, TV sets, telephones and microwave ovens have all moved from the "luxury" to "essential" category. The most recent update of this research shows that for the first time, a family living in an urban setting outside of London is deemed to require a car as a necessity. (http://www.jrf.org.uk/publications/MIS-2012)

Household Car or Van Access	Swansea 2001 %	Swansea 2011 %	Wales 2001 %	Wales 2011 %
No car or van	28.5	25.8	26.0	22.9
1 car or van	45.6	43.3	45.5	43.0
2 cars or vans	21.1	23.7	22.9	25.8
3 cars or vans	3.7	5.3	4.3	6.1
4 or more cars or vans	1.1	1.8	1.2	2.2

With childcare and transport still such frequently cited obstacles to employment and training, lack of access to a car can be a poverty trap. Over a quarter of Swansea households have no car or van, slightly more than the Welsh average.

(Source: 2001 & 2011 Census, Office for National Statistics © Crown Copyright)

### Income Thresholds: The Poverty Line

In monetary terms, the EU defines "income poverty" or "low income" as **household income below 60% of the median national income, after housing costs**. The actual figure varies according to household type.

However, setting a proportion of the median income as a "poverty line" does not adequately reflect the real experience of deprivation, because there is no analysis of what such an income can buy in today's economy; of whether a household earning the median – or any figure in relation to it – is able to afford a decent standard of living.

### Income Thresholds: Minimum Income Standards

The Joseph Rowntree Foundation has expanded its aforementioned research into the area of Minimum Income Standards, currently funding the Centre for Social Policy Research at Loughborough University to continue the programme aiming "to define an 'adequate' income...based on what members of the public think is enough money to live on, to maintain a socially acceptable quality of life" (www.jrf.org.uk/topic/mis) While the "poverty line" is 60% of the median, most household types actually require nearly **75% of median income** to have an acceptable standard of living in the UK.

Full-time work on Minimum Wage does not bring someone above the threshold for a generally accepted, basic standard of living.

The proportion of people living in households below the Minimum Income Standard (MIS) increased by a fifth between 2008/9 and 2011/12. Most of the increase came in the final year of this period. (www.jrf.org.uk/sites/files/jrf/household-income-standards-full\_0.pdf)

The graphs below show – regrettably only as recently as 2012 - the weekly household "poverty line" income (from the DWP's Households Below Average Income data) and compare this to benefit entitlements (from CPAG manuals for each year), showing the shortfall between benefit income and the designated poverty line. The graphs also compare these amounts with the Minimum Income Standard (<u>www.lboro.ac.uk/research/crsp/mis</u>), showing that the poverty line – which benefits fall well short of – is in any case not enough to actually live on.

For example, in 2012:

- Benefits provided a single parent with two children with almost enough to meet the poverty line, but having half as much again would still not have given them an adequate minimum income.
- Benefits for a couple with two children provided nearly £60 per week less than the poverty line, and nearly £200 per week less than a minimum adequate income.
- A childless couple received not even half of a poverty-line income from benefits. Their income would have to be almost 3 times that of benefits to be adequate.



Tables showing actual income figures are included as Appendix 1.







## Severe Child Poverty

There is no officially recognised measure of severe child poverty, but Save the Children is calling for one definition which can be used and understood by everyone. Efforts to tackle UK child poverty over the last decade have been criticised for only benefiting those *closest* to the poverty line, who needed the least help to be lifted above it, while those entrenched in deeper poverty have remained so. Save The Children's proposed definition of severe poverty applies to children in:

"A household with an income of below 50% of the median (after housing costs), and where both adults and children lack at least one basic necessity, and either adults or children or both groups lack at least two basic necessities".

"Basic necessities" include:

- Shoes
- Being able to decorate the home
- Household contents insurance
- Repairing electrical goods
- Celebrating children's birthdays
- Having children's friends round for tea
- Swimming lessons
- School trips

#### 50% median income after housing costs would currently be (2012 amounts):

- £220 pw Single parent with two child aged 5 and 14
- £297 pw Couple with two children aged 5 and 14

When last measured by Save the Children in 2011: 14% of children in Wales were in Severe Poverty; more than any of the other UK regions (13% in England; 9% in Scotland

and Northern Ireland). Within Wales, Blaenau Gwent had the highest rate of severe child poverty (20%) but Swansea, Torfaen, Caerphilly, and Newport all had at least one in six children in severe poverty.

680,000 of the 1.6 million UK children in severe poverty lived in households where at least one adult worked.

### Current UK Context: Increasing Inequality

The Institute of Fiscal Studies, in its Report R81: Living Standards, Poverty and Inequality in the UK, 2013 (<u>http://www.ifs.org.uk/comms/r81.pdf</u>), discusses the effect of discretionary changes to tax and benefits, pointing out that, "Only a small proportion of these cuts to social security have so far been seen in the HBAI data. By 2017-18, the government plans to have cut spending on welfare by £12 billion in today's terms. Of those £21 billion of cuts, only £2 billion were in place in 2011-12" (p.49). The following chart, figure 3.17 from that report, clearly demonstrates the, "inequality-increasing" impact of these policies.



look qualitatively very similar if one assumes Universal Credit were fully in place in 2015. Source: Authors' calculations using TAXBEN, the IFS tax and benefit microsimulation model, run on uprated 2010–11 Family Resources Survey data.

## Income & Debt

Low income and debt makes family life more difficult and it becomes harder to manage stressful events. (TPAP 2012 – 2016, p.4) Advice which helps people deal with debt, or get on-line, should be a basis for enabling them to manage their finances sustainably and use new skills to increase their engagement in work and society. (TPAP p.3)

INDICATOR:	The % of people receiving income related benefits (i.e. on low
	income)

	Income- related benefits (% of population) 2008	Income- related benefits (% of population) 2011	Income- related benefits (% of population) 2012
Swansea	16.1	17.8	18.2
Wales	17.3	18.6	18.6

(Welsh Index of Multiple Deprivation (WIMD), Welsh Assembly Government Statistical Directorate)

This table shows an increase in the proportion of households receiving income-related benefits, that is, benefits to supplement a low income and bring it up towards the poverty line. This does not tell us whether people are better or worse off. It may be that more people are claiming the benefits they were entitled to, but didn't get, in 2008.

In 2010, CAB and other charities estimated that £16 billion in means-tested benefits and tax credits go unclaimed in the UK each year. There is also a lot of error in the system, causing people entitled to benefits to be wrongly denied.

The estimated median household income for Townhill, based on CACI's 2012 'PayCheck' data, is £14,870; the lowest (of 36 wards) in Swansea and 40.7% below the Swansea median of £25,068. An estimated 55.2% of households had incomes below 60 per cent of GB median income (Swansea average: 34%).

The estimated median household income for Penderry Ward, based on CACI's 2012 'PayCheck' data, is £17,831; the second lowest (of 36 wards) in Swansea. An estimated 48.1% of households had incomes below 60 per cent of GB median income (Swansea average: 34%)

#### **INDICATOR:** The % of children (0-18) in households on income related benefits

	2008	2011
Swansea	21.4	25.2
Wales	23.3	26.8

(Welsh Index of Multiple Deprivation (WIMD), Welsh Assembly Government Statistical Directorate)

Again, this table shows an increase but this cannot tell us whether the increase is positive (more benefits being received) or negative (more benefits being needed). The limitations are as for "The % of people receiving income related benefits", above.

Additionally, Child Benefit claims (used to determine which households should be included in the above statistic) tend to be incorrectly low for over-19s because blockages in the system make claiming difficult.

	2008	2009	2010	2011	2012
Swansea	24.2	26.2	22.5	24.4	19.9
Wales	17.2	20.0	18.8	18.6	17.7

INDICATOR:	The % of children living in workless households
------------	---

https://statswales.wales.gov.uk/Catalogue/Business-Economy-and-Labour-Market/People-and-Work/Workless-Households/WorklessHouseholds-by-Area-Variable-HouseholdStatus

Figures in Swansea have improved and come more in line with the Wales average. However, without any analysis of whether work means families are **actually any better off**, this is not a particularly helpful thing to measure.

### In-Work Poverty

The focus on adult economic inactivity / worklessness as a cause of child poverty is fairly meaningless while the problem of low pay is overlooked, and is considered by commentators to be a major failing in child poverty strategies. In 2008, *nearly* half the UK's children in income-poor household lived with at least one adult in paid work. By 2010 this was *more than* half, and by 2012, there were more adults *and* children in income-poor households in Wales that were working than not. (http://www.jrf.org.uk/publications/monitoring-poverty-wales-2013)

Data on Working Tax Credit claims could be a useful indicator of in-work poverty. Unfortunately, at this time the only publicly available data we can find from HMRC combines Working Tax Credit claims with Child Tax Credit claims, and also with equivalent child-support amounts included in benefits for unemployed parents. This creates an accurate report of the amount of support going from the public purse to parents on low incomes for various reasons, but entirely obscures the particular element of in-work poverty we would like to examine.

### Part-Employment

In Swansea, nearly a quarter (24.7%) of children currently live in households with "mixed" employment, where some people aged 16-64 are working and others are not. Partemployment is a problem: the <u>Joseph Rowntree Foundation</u> points out that part-timers earn less per hour (£7.60 average) than full-timers (£11.55 average), and that increases in both hours and pay rates are needed to tackle poverty. (<u>http://www.jrf.org.uk/publications/monitoring-</u><u>poverty-wales-2013</u>)

| Rate per<br>10,000<br>adult<br>population |
|---|---|---|---|---|
| Rate per                                  |
| 2008                                      | 2009                                      | 2010                                      | 2011                                      | 2012                                      |

#### INDICATOR: The individual insolvency rate per 10,000 adult population

(Source: Insolvency Service, and Population Estimates Unit, ONS: Crown Copyright)

These figures represent the total of Bankruptcy Orders, Individual Voluntary Arrangements (IVAs) and Debt Relief Orders (DROs), expressed as a rate per 10,000 adults (aged 18 & over). Rates are available for local authorities and regions within England & Wales. The figures are published by the Insolvency Service, an agency of the government Department for Business, Innovation and Skills (BIS).

Monitoring actual levels of active debt is difficult. The term "insolvent" applies to borrowers who are unable to repay their debts, not to those who do manage to meet repayments, however much they may struggle to do so, nor to people with unmanageable debts who have not signed up to one of the above statutory debt solutions. In some respects, insolvency rates are something of a red herring, since many people declared insolvent no longer have unmanageable debt hanging over them. We do not currently have a way to quantify the people who still do.

The increase between 2008 and 2009 is due to the introduction of Debt Relief Orders (DROs), a solution for people, "who do not own their own home, have little surplus income and assets and less than £15,000 of debt" (<u>The Insolvency Service</u>). Since then, an increase in DROs has seen a corresponding drop in bankruptcies.

## Employment

Growth and sustainable jobs are at the heart of the Programme for Government and jobs and the economy are the Welsh Government's overriding priorities. TPAP p.13

	2008	2009	2010	2011	2012
Swansea	15.0	16.0	14.5	12.4	10.7
Wales	15.3	14.8	13.3	12.3	11.4
UK	13.7	12.6	11.6	10.9	9.9

#### **INDICATOR:** The % of working age adults with no qualifications

(Source: Annual Population Survey (APS). Office for National Statistics (ONS))

Qualifications are visible evidence of the cycle of poverty, with children from low-income families, where parents are less likely to have qualifications, being in turn less likely to get any themselves, and thus more likely to remain in unskilled employment. Employers have been found to be more likely to invest in increasing the qualifications of employees who already have some to begin with, thus they can be an important springboard to better financial well being. The trend demonstrated in the above table is generally positive and suggests there would be merit in closer examining the factors that are making a difference.

- 42.6% of all residents aged 16 and over in Penderry Ward have no qualifications (WIMD 2011)
- 52.41% of adults aged 25 59/65 in Townhill have no qualifications (WIMD 2011)

#### INDICATOR: Youth Unemployment: The rate of people aged 18-24 claiming JSA

#### 18-24 year old JSA Claimant Count as a % of all 18-24 year olds

	2008	2009	2010	2011	2012
Swansea	4.7	7.7	5.8	7.1	5.9
Wales	6.2	9.6	8.1	9.2	8.5
UK	5.2	8.4	7.2	8.2	7.5

(Source: Office for National Statistics © Crown Copyright)

The Claimant Count does not give annual totals but a monthly snapshot. These figures are calculated in-house using Claimant Counts from **September** of each year, which is hopefully less influenced by seasonal work than other months, as a proportion of the 18-24 year old population, based on Office for National Statistics mid-year population estimates.

As ever, the usual caveat about under-claiming applies. Young people newly of working age may be particularly daunted by the claiming system, optimistic about finding a suitable employment or training position soon, and still supported by parents able to do so. Such young people Not in Education Employment & Training would be unknown as such, and absent from the Claimant Count.

The Joseph Rowntree Foundation's October 2012 Report, <u>The challenges for</u> <u>disadvantaged young people seeking work</u> lists the compound problems of low pay, high competition, reliance on public transport and digital exclusion as particular barriers.

#### INDICATOR: The % of 16 & 17 and 18-24 year olds who are Not in Education, Employment or Training (NEET)

Data on these two age ranges is from two different sources; therefore this section has been split to cover the full range of the indicator.

The %	∕₀ of	16 a	ind 1	7 y	/ear	olds	NEET
-------	-------	------	-------	-----	------	------	------

	2008	2009	2010	2011	2012
Swansea	5.8	6.4	4.2	3.1	3.2
Wales	7.1	7.1	5.4	4.4	4.2

This data is from Careers Wales, who also record the number of "unknowns": young people whose destinations are not certain and are therefore considered likely to be NEET. Unknowns in Swansea have decreased from 1.1% in 2008 to 0% in 2010, 11 and 12. Unknowns in Wales have decreased from 1.6% in 2008 to 0.7% in 2012.

As explained above, the employment rate itself is unhelpful as an indicator of economic well being, due to the problem of low pay. There is no way of knowing whether a drop in NEETs is a good thing, financially speaking. Students on a pre-planned Gap Year, with a deferred University place awaiting their return, do not appear in NEET figures. Young people taking some time to weigh up their options, supported by parents would still be counted as NEET, despite obviously faring financially better than those facing low wages and zero-hour contracts.

- 91% of 18/19 year olds in the North West Communities First Cluster do not enter Higher Education (WIMD 2011).
- 92% of people in Townhill aged 18 /19 do not enter higher education (WIMD 2011)

	2008	2009	2010	2011	2012
Swansea	11.9	14.8	12.9	13.3	12.0
Wales	14.0	17.7	15.9	16.8	15.8
GB	11.6	15.0	13.6	14.3	13.5

#### 18 – 24 year olds claiming out-of-work benefits, as a % of all 18-24 year olds

(Sources: Department for Work and Pensions (DWP), Office for National Statistics © Crown Copyright)

These percentages are calculated in-house using NOMIS data on numbers of relevant benefit claimants as a proportion of 18-24 year old population, based on ONS mid-year population estimates. The total, "claiming out-of-work benefits" includes "all those benefit recipients who cannot be in full-time employment as part of their condition of entitlement" (NOMIS); the usual caution due to under-claiming is required – anyone entitled but not claiming will not be captured here.

Comparing these rates with those above for Youth Unemployment demonstrates that roughly half the NEET figure for this age range consists of people claiming JSA who are

unemployed and actively seeking work. The other half are unemployed for other reasons, such as ill health, disability or caring responsibilities.

#### INDICATOR: Economic inactivity rate (working age)

# Rate of economically inactive people as a % of the working age population, excluding students

	2008	2009	2010	2011	2012	2013
Swansea	25	24.8	25.6	25	23.6	22.6
Wales	23.5	24.2	23.8	23.2	22.2	21

(Source: Annual Local Labour Force Survey / Annual Population Survey, Office for National Statistics © Crown Copyright)

Figures cited are as at **31 December** each year. It is interesting to compare this with the following table, and notice how many people are economically active through reasons other than unemployment per se (caring responsibilities, ill health, disability).

As above with youth unemployment, it is interesting to compare the total economic inactivity rate with the JSA claimant count (albeit taken at the end of **September** in each year) demonstrating that those available for and actively seeking work make up a surprisingly small proportion of those economically inactive.

#### JSA Claimant Count as a % of the working age population

	2008	2009	2010	2011	2012	2013
Swansea	2.3	3.9	3.3	3.6	3.6	3.1
Wales	2.4	4.1	3.6	4.0	4.1	3.5

(Source: Office for National Statistics © Crown Copyright)

## Health

**Fairer Outcomes for All** is the Welsh Government's strategic action plan for reducing inequities in health. In response to this, all Local Health Boards are required to identify, and take action to address, inequities within their areas. By 2020, we aim to improve healthy life expectancy for everyone and to close the gaps in health inequities between social groups from the most to the least deprived. TPAP p.7

#### INDICATOR: The % of the population with a long-term limiting illness

	2001	2011
Swansea	24.1	23.4
Wales	22.7	22.7

(Source: 2001 & 2011 Census, Office for National Statistics © Crown Copyright)

The Wales figure is reportedly the same at each 10 year interval, while in Swansea the figure has dropped slightly, yet remains above the national average.

Also, in terms of the impact on services and resources, population increases mean that while *proportions* have remained static or decreased, *numbers* of people experiencing long-term, limiting illness have risen both nationally (from 650,068 to 695,855) and locally (from 53,044 to 55,718).

The 2011 Census asks about "long-term health problem or disability" and divides into those with:

Day-to-day activities limited a lot: Swansea – 12.6%; Wales – 11.9% Day-to-day activities limited a little: Swansea – 10.8%; Wales – 10.8%

Thus, the greater proportion of long-term limiting illness in Swansea, as compared with Wales as a whole, is illness which has a significant, not small, impact on daily life.

#### INDICATOR: Under 16 conception rate

	Under 16 number	Under 16 rate	Under 18 number	Under 18 rate
2008	23	5.9	158	38.8
2009	29	7.5	161	39.3
2010	28	7.2	147	36.9
2011	12	3.1	115	29.2
2012	14	3.6	104	26.7

Numbers and rates\* of conceptions at aged under 16 and under 18

(Source: Office for National Statistics © Crown Copyright)

\*Rates are per 1,000 female residents aged 13-15 (Under 16) or 13-18 (Under 18).

Conception figures are estimated by combining birth registrations and notifications of legal abortions. They do not include miscarriages or illegal abortions.

# INDICATOR: The % of children living in Flying Start areas reaching health, social and cognitive development milestones when entering formal education (Schedule of Growing Skills)

In a country needing to improve educational achievement as well as health, "readiness for school" is a concern. The Wales Tackling Poverty Action Plan aims, by 2016, to increase the proportion of 3 year olds receiving Flying Start services that have achieved or exceeded their developmental milestones by 5 percentage points.

Welsh government statistics (<u>http://wales.gov.uk/docs/statistics/2013/130910-flying-start-summary-statistics-2012-13-revised-en.pdf</u>) show results for all local authority areas.

For age 2, Swansea's results in the first column rank badly in comparison with other Welsh Local Authorities, coming third from the bottom, ahead of Neath Port Talbot (73%), Ceredigion and Rhondda Cynon Taff (each 74%), while at the top, Powys and Caerphilly achieve 90%.

For age 3, Swansea ranks rather better in comparison with other Welsh Local Authorities, coming behind 9 other authorities with 88 – 98% in the first column.

The tables show the percentage of children in Flying Start areas reaching, exceeding or within one age band of developmental milestones at ages 2 and 3 2012-13.

AGE 2	Reaching, exceeding or within one age band below developmental norm	Reaching or exceeding milestones	Within one age band below developmental norm
Swansea	77	52	25
Wales	82	55	27

AGE 3 Reaching, exceeding or within one age band below developmental norm		Reaching or exceeding milestones	Within one age band below developmental norm	
Swansea	86	64	22	
Wales	83	55	28	

There is limited comparable historical data. Swansea figures for part of the previous year, May/June 2011 to March 2012, for **Reaching or exceeding milestones are**:

Age 2: 47.78% Age 3: 53.57%

If these part-year figures are considered comparable to the 2012-13 full-year figures, then some improvement (to 52% and 64% respectively, as in the above tables) is suggested.

Data is not captured in any electronic form, or centrally collated, for non-Flying Start areas. Therefore it is not possible to consider any gaps in achievement between poorer and better off areas, and whether these are closing.

### INDICATOR: Dental caries at age 5 and 12

Child dental decay is closely correlated to social deprivation and although inequalities have reduced since 2007-08 across the ABM University Health Board, the mean number of dfmt (decayed, filled or missing teeth) in 2011/12 is 2.5 times higher in the 20% most deprived areas than the 20% least deprived areas.

Analysis by deprivation quintile from the 2011-12 dental survey is not available at a Swansea level, but data from the 2007-08 survey shows a clear social gradient. (2013 Oral Health Profile, Abertawe Bro Morgannwg University Health Board).

The 2011-12 child dental health survey showed some improvement in the dental health of 5 year old children in Swansea from 2007-08, with average dfmt for school year 1 decreasing from 2.2 in 2007-08 to 1.6 in 2011-12. (http://www.cardiff.ac.uk/dentl/research/themes/appliedclinicalresearch/epidemiology/oralhealth/)

#### INDICATOR: The % of live singleton births weighing less than 2.5kg

There is a strong association between low birth weight and deprivation. Low birth weight is an indicator of infant morbidity and mortality and can lead to chronic diseases in adulthood.

	2008	2009	2010	2011	2012
Swansea	4.9	6.1	5.8	5.5	6.3
Wales	5.4	5.7	5.5	5.4	5.4

(Source: Public Health Observatory, using NCCHD (NWIS))

#### **INDICATOR:** Premature mortality from all causes

#### Death rates (Age-standardised) below age 75 years per 100,000 of population

	2008	2009	2010	2011
Swansea - Females	247.62	231.97	221.11	241.82
Wales - Females	253.89	239.89	236.33	231.21
Swansea - Males	372.71	459.2	379.93	404.67
Wales - Males	390.4	382.95	367.96	363.23

(https://www.healthmapswales.wales.nhs.uk/IAS/dataviews/view?viewId=58)

In line with the rest of the UK, there has been a downward trend in premature mortality (aged under 75 years) from all causes in Swansea. However, the rates of premature mortality in Swansea have remained above the Welsh average.

- 33,564 (Standardised 100,000 of population) suffer with a limiting long term illness in Townhill, 24,357 Swansea and 23,2784 Wales (WIMD 2011)
- 33,407 (standardised per 100,000 population) within the North West Communities First Cluster have limiting long term illness compared to 24,357 in Swansea. (WIMD 2011)

• Rates of premature mortality from circulatory disease are more than 4 times higher in the Castle area than in the Gower area. (Swansea's Health Social Care and Well-Being Strategy 2011 - 2014).

#### INDICATOR: Life expectancy at birth

Life expectancy at birth, with Swansea's ranking out of 346 UK local authorities

	2008-10	Rank	2009-11	Rank	2010-12	Rank
Swansea Females	82.1	232	82.4	241	82.2	262
Swansea Males	77.2	283	77.1	312	77.6	300

(Source: 2001 & 2011 Census, Office for National Statistics © Crown Copyright)

Swansea's ranking is consistently fairly low in the table comparing UK local authority areas. Again, data at a smaller level would help to show inequalities within Swansea.

## Education

Education has a fundamental role in helping to lift people out of poverty and in protecting those at risk of poverty and disadvantage. There is a strong link between poor educational attainment, low skills and poor health and wellbeing. (TPAP p4)

### INDICATOR: Key Stage 2/3/4 results

Tables of results, showing trends and providing commentary, have been supplied by City & County of Swansea Education Department and are included in Appendix 2.

#### INDICATOR: Primary and secondary school absence rate

"In conclusion... a great deal of effort is being put into finding solutions to a problem with affects relatively small numbers of pupils a great deal" Absence from school: a study of its causes and effects in 7 LEAs, 2003

There are some accepted correlations between absenteeism and poor outcomes, summarised in an April 2012 government press release:

- Of pupils who miss between 10% and 20% of school, 35% achieve 5 or more GCSEs at grades A\* to C including English and maths. Of pupils who miss only 5% of school, 73% achieve this.
- Children with low attendance in the early years are more likely to come from the poorest backgrounds which are likely to start school already behind their peers, particularly in their acquisition of language and their social development.
- Persistent absenteeism becomes more problematic as children move up through the school system. Mid-teens are difficult to force to go to school, and at this point educational outcomes can suffer badly.
- In view of the above, positive action is needed from the outset, before it is "too late" to solve an attendance problem.

(https://www.gov.uk/government/news/primary-school-absence-government-adviser-calls-for-crackdown)

However, research Report RR424 for the Department for Education and Skills in 2003 (<u>http://dera.ioe.ac.uk/8655/1/RR424.pdf</u>) concludes with the boxed quote above, noting throughout that concern is about *truants* rather than pupils absent for other reasons, closing with: "the case for early intervention is very strong".

As the second bullet point above notes, school absenteeism can be part of the patchwork of complications and challenges facing a child growing up in a low income household. It remains debatable whether policy focus should be on school attendance per se across the board, or on working supportively with particular families to overcome problems which may include school attendance – or more specifically, which may underpin or lead to truancy.

#### Primary Schools: % of half day sessions missed

	2008/09	2009/10	2010/11	2011/12	2012/13
Swansea	7.6	7.7	7.1	6.7	7.0
Wales	6.8	6.9	6.7	6.2	6.3
Swansea rank / 22	19	18	16	17	20

(City & County of Swansea Education Department)

#### Secondary Schools: % of half day sessions missed

	2008/09	2009/10	2010/11	2011/12	2012/13
Swansea	9.3	9.4	9.0	8.0	7.7
Wales	9.0	8.9	8.6	7.8	7.4
Swansea rank / 22	16	16	16	15	15

(City & County of Swansea Education Department)

# INDICATOR: The % of learners eligible for free school meals who achieve level 2 threshold including English/Welsh and Maths at KS4

This indicator hopes to focus on learners eligible, due to low income, for free school meals. In reality it is not those *eligible* for free school meals whose results are captured here, but only those *claiming* them. Swansea's Education Department reports that there appears to be a significant under-claiming problem (in which stigma, preference and health concerns may all play a part), with nearly 40% of pupils coming from areas in the most deprived 30% of Wales (according to the Welsh Index of Multiple Deprivation) but only 20% claiming. A new claim system began this September, aiming to increase claims.

If a family's income is just above the threshold for Free School Meal eligibility, the cost of meals needs to be met out of that income, leaving the family with less in remainder than an equivalent family who does qualify for free school meals.

Nevertheless, these statistics are helpful in demonstrating the correlation between free school meals and educational attainment, particularly when compared with the attainment of those who are not receiving them.

% of pupils achieving level 2 threshold (including English or Welsh, and Maths) at Key Stage 4: All pupils; FSM claimants; Non-FSM claimants.

	2008	2009	2010	2011	2012	2013
% of all pupils who						
achieved	52.00%	50.30%	53.30%	53.80%	55.30%	55.90%
% of those on FSM who						
achieved	23.60%	22.70%	22.20%	23.70%	29.30%	27.70%
% of those NOT on FSM						
who achieved	57.10%	55.30%	58.20%	60.70%	61.30%	62.60%

(City & County of Swansea Education Department)

As ever with low income, the problem is not merely low income. Swansea's Education Department report that more than twice as many FSM pupils than Non-FSM pupils in Swansea have Special Educational Needs.

## Family Support

If we are to make a difference in the longer term outcomes for children and families in poverty, we must offer support earlier and sustain that support until families become resilient and self-sufficient...Families in poverty require different levels of support. Families with complex problems, for example substance misuse, need more intensive and acute services. (TPAP p.4)

#### **INDICATOR:** The % of homeless households which include dependent children

	2008/9	2009/10	2010/11	2011/12
Swansea: Dependent children as a % of (eligible)				
homeless households	21.2%	19.6%	25.1%	18.4%

These figures were calculated from Housing Options data, showing the percentage of total households deemed to be eligible and homeless, which include dependent children.

Current efforts in homelessness prevention are concentrated on trying to mitigate the impacts of the Bedroom Tax and the Benefit Cap, amidst the challenge of a lack of smaller housing for under-occupying households to move into.

#### INDICATOR: The rate of looked after children per 10,000 of population under 18

Looked After Children are exemplar of the poverty cycle. The Joseph Rowntree Foundation estimated in a 2008 report (<u>http://www.jrf.org.uk/sites/files/jrf/2303-poverty-services-costs.pdf</u>) that over 2/3 of spending on children's "Personal Social Services", including looked after children, was attributable to poverty.

	2007/8	2008/9	2009/10	2010/11	2011/12	2012/13
Swansea	85.35	93.88	119.48	123.71	118.85	118.96
Wales	72.43	73.45	80.64	84.55	90.66	91.46

(City & County of Swansea Social Services)

These figures are a snapshot from each financial year end: 31 March. Swansea's rate remains well above the Wales rate.

Swansea saw an increase of approximately 200 Looked After Children 2004 – 2009 (Swansea's Health Social Care and Well-Being Strategy 2011 -2014). There is a much greater likelihood of children from Townhill and Penderry entering the care system; "Whilst the number of looked after children is currently about 1% of the total children and young people population in Swansea, about 20% come from each of the Townhill and Penderry wards" (Swansea's Strategic Plan for Children and Young People 2011 - 2014).

#### INDICATOR: Number of domestic abuse referrals involving children

Domestic abuse can cause numerous problems for children which could impact on their well-being and future success, from disharmony in the home undermining self esteem and confidence, to major disruption to schooling, relocation involving the loss of friendship groups, other support networks, etc.

These figures are from a relatively new service allowing referrals to be made to a support worker (via form PPD1) if any incident of domestic abuse is reported to police, and children are involved. Referrals are totalled monthly.

Year	Month	No. of PPD1
2012	11	306
2012	12	254
2013	1	409
2013	2	233
2013	3	263
2013	4	330
2013	5	297
2013	6	279
2013	7	366
2013	8	347
2013	9	307
2013	10	291
2013	11	309
2013	12	309
2014	1	337
2014	2	301
2014	3	235

<sup>(</sup>City & County of Swansea Early Intervention & Prevention Service)

Increasing referrals are not necessarily indicative of an increasing problem. They may be indicative of increasing confidence and trust in the system. The numbers above are for total, not unique, referrals. A referral is made following each reported *incident*. It is possible that the same children appear numerous times in these figures.

## **APPENDIX 1**

Tables comparing Poverty Line (60% of median income after housing costs), Benefit levels and Minimum Income Standards.

	60% of Median After housing costs	Means tested benefits / tax credits	Minimum Income Standard		
2008	206	95	245		
2009	214	101	256		
2010	215	103	273		
2011	220	106	287		
2012	226	111	302		

#### Couple, no children

#### Single person

	60% of Median After housing costs	Means tested benefits / tax credits	Minimum Income Standard				
2008	119	61	158				
2009	124	64	166				
2010	125	65	175				
2011	128	68	185				
2012	132	71	193				

Couple & two children under 14

	60% of Median After housing costs	Means tested benefits / tax credits	Minimum Income Standard
2008	333	217	370
2009	346	230	387
2010	349	235	403
2011	357	248	425
2012	318	259	455

### Lone parent & two children under 14

	60% of Median After housing costs	Means tested benefits / tax credits	Minimum Income Standard
2008	247	182	283
2009	256	194	295
2010	258	198	309
2011	264	210	326
2012	222	218	362

## **APPENDIX 2**

Key Education Data by LSOA – please see tables on the following pages.

#### Values at or below lower quartile shown in red bold

Values at or above upper quartile shown in green italics

	Pupils Jan 2013 (all ages)			FSM%	SEN P/S%	EAL A-D%	Attenda	ance 12/13	Key Stage Results 2013			Key Stage 4 Results 2013		
LSOA Code LSOA Name	Primary	Secondar	Total	Jan-13	Jan-13	Jan-13	Primary	Secondary	FPI	KS2 CSI	KS3 CSI	KS4 CSI	L2i	Points
W01000736 Bishopston 1	175	105	280	6%	5%	0%	95%	95%	91%	96%	100%	90%	86%	559
W01000737 Bishopston 2	102	74	176	1%	7%	1%	93%	94%	100%	100%	94%	86%	87%	607
W01000738 Bonymaen 1	203	143	346	44%	13%	4%	<b>92%</b>	92%	81%	77%	70%	44%	47%	512
W01000739 Bonymaen 2	172	133	305	37%	15%	4%	93%	91%	71%	81%	64%	52%	56%	515
W01000740 Bonymaen 3	129	87	216	14%	9%	1%	93%	95%	82%	85%	<b>60%</b>	57%	57%	643
W01000741 Bonymaen 4	173	75	248	44%	15%	4%	93%	90%	75%	82%	78%	54%	54%	474
W01000742 Castle 1	138	87	225	45%	10%	23%	93%	91%	85%	82%	48%	47%	47%	559
W01000743 Castle 2	26	12	38	16%	3%	34%	<b>91%</b>	91%	<b>50%</b>	67%	100%	100%	100%	428
W01000744 Castle 3	93	57	150	32%	15%	19%	93%	91%	56%	50%	57%	44%	44%	509
W01000745 Castle 4	121	71	192	25%	10%	59%	94%	92%	75%	71%	<b>40%</b>	47%	50%	519
W01000746 Castle 5	72	40	112	29%	13%	26%	94%	94%	<b>56%</b>	<b>60%</b>	67%	50%	43%	508
W01000747 Castle 6	114	58	172	28%	10%	70%	94%	94%	75%	73%	87%	60%	70%	706
W01000748 Castle 7	52	34	86	30%	9%	47%	93%	92%	<b>50%</b>	100%	88%	43%	43%	598
W01000749 Castle 8	109	91	200	16%	9%	40%	94%	91%	92%	89%	83%	43%	43%	555
W01000750 Clydach 1	130	57	187	28%	11%	2%	<b>9</b> 1%	90%	75%	91%	<b>56%</b>	50%	82%	730
W01000751 Clydach 2	80	40	120	2%	8%	0%	94%	95%	75%	82%	83%	86%	80%	674
W01000752 Clydach 3	193	75	268	40%	11%	3%	93%	89%	87%	83%	45%	47%	47%	593
W01000753 Clydach 4	162	60	222	22%	12%	5%	93%	92%	81%	88%	70%	56%	33%	521
W01000754 Clydach 5	142	55	197	16%	13%	3%	93%	93%	73%	83%	78%	25%	33%	526
W01000755 Cockett 1	170	112	282	16%	9%	3%	93%	92%	95%	85%	80%	45%	57%	539
W01000756 Cockett 2	141	120	261	26%	12%	1%	<b>92%</b>	<b>90%</b>	81%	88%	70%	35%	46%	521
W01000757 Cockett 3	89	59	148	18%	11%	6%	94%	93%	91%	88%	<b>50%</b>	64%	64%	613
W01000758 Cockett 4	200	122	322	14%	8%	20%	93%	93%	81%	91%	82%	45%	53%	504
W01000759 Cockett 5	131	86	217	7%	7%	2%	93%	94%	94%	81%	88%	89%	88%	660
W01000760 Cockett 6	158	102	260	16%	13%	6%	93%	92%	67%	79%	86%	55%	64%	517
W01000761 Cockett 7	176	124	300	27%	17%	10%	93%	91%	83%	76%	<b>63%</b>	45%	45%	526
W01000762 Cockett 8	175	145	320	43%	16%	4%	<b>91%</b>	<b>90%</b>	54%	84%	73%	18%	21%	473
W01000763 Cwmbwrla 1	151	110	261	22%	13%	3%	<b>92%</b>	91%	76%	79%	80%	46%	50%	527
W01000764 Cwmbwrla 2	183	88	271	22%	7%	7%	93%	92%	73%	87%	83%	60%	50%	575
W01000765 Cwmbwrla 3	160	103	263	23%	13%	3%	<b>92%</b>	92%	81%	<b>63%</b>	74%	45%	45%	543
W01000766 Cwmbwrla 4	182	104	286	21%	9%	4%	93%	93%	86%	81%	76%	48%	44%	523
W01000767 Cwmbwrla 5	123	69	192	19%	12%	3%	93%	90%	67%	67%	67%	67%	69%	512
W01000768 Dunvant 1	100	112	212	11%	10%	3%	93%	92%	92%	<b>76%</b>	80%	59%	59%	455
W01000769 Dunvant 2	120	120	240	8%	7%	0%	95%	93%	75%	82%	75%	<b>39%</b>	44%	527
W01000770 Dunvant 3	137	127	264	7%	8%	5%	94%	94%	<b>70%</b>	88%	95%	71%	73%	500
W01000772 Fairwood 1	156	102	258	10%	<b>5%</b>	0%	93%	94%	100%	76%	100%	64%	64%	551
W01000771 Fairwood 2	105	107	212	13%	6%	3%	94%	93%	58%	89%	75%	75%	88%	567
W01000773 Gorseinon 1	321	174	495	18%	13%	3%	93%	91%	67%	76%	85%	46%	52%	549
W01000774 Gorseinon 2	122	85	207	19%	10%	2%	94%	94%	83%	<b>69%</b>	73%	56%	57%	535
W01000775 Gower (Swansea) 1	127	107	234	2%	7%	0%	93%	94%	94%	100%	95%	79%	79%	568
W01000776 Gower (Swansea) 2	139	117	256	2%	10%	0%	95%	95%	76%	92%	90%	93%	94%	572
W01000777 Gowerton 1	148	113	261	3%	7%	2%	94%	95%	82%	95%	100%	57%	62%	640

#### Values at or below lower quartile shown in red bold

Values at or above upper quartile shown in green italics

	Pupils J	an 2013 (a	all ages)	FSM%	SEN P/S%	EAL A-D%	Attenda	ance 12/13	Key Stage Results 2013			Key Stage 4 Results 2013			
LSOA Code LSOA Name	Primary	Secondar	Total	Jan-13	Jan-13	Jan-13	Primary	Secondary	FPI	KS2 CSI	KS3 CSI	KS4 CSI	L2i	Points	
W01000778 Gowerton 2	182	168	350	8%	7%	3%	94%	94%	89%	82%	93%	82%	84%	638	
W01000779 Gowerton 3	146	134	280	20%	10%	1%	93%	94%	<b>67%</b>	100%	70%	43%	47%	521	
W01000780 Killay North 1	61	55	116	5%	3%	9%	95%	94%	73%	100%	100%	50%	50%	452	
W01000781 Killay North 2	142	143	285	2%	5%	6%	94%	94%	92%	96%	95%	79%	85%	481	
W01000782 Killay South 1	72	52	124	5%	<b>6%</b>	2%	95%	95%	100%	100%	57%	75%	82%	471	
W01000783 Killay South 2	74	68	142	3%	5%	9%	95%	94%	87%	<b>50%</b>	81%	83%	75%	487	
W01000784 Kingsbridge 1	121	85	206	9%	9%	0%	95%	94%	<b>70%</b>	84%	67%	86%	85%	627	
W01000785 Kingsbridge 2	94	80	174	2%	10%	1%	95%	95%	79%	64%	94%	72%	72%	626	
W01000786 Kingsbridge 3	91	76	167	4%	<b>6%</b>	1%	95%	94%	92%	92%	88%	75%	81%	582	
W01000787 Landore 1	147	80	227	38%	13%	4%	93%	93%	73%	100%	77%	52%	58%	525	
W01000788 Landore 2	154	99	253	33%	17%	12%	<b>92%</b>	91%	90%	81%	67%	41%	42%	462	
W01000789 Landore 3	138	77	215	29%	13%	8%	92%	92%	<b>62%</b>	<b>69%</b>	70%	<b>39%</b>	44%	522	
W01000790 Landore 4	169	108	277	34%	10%	40%	93%	94%	<b>70%</b>	85%	100%	28%	<b>28%</b>	441	
W01000791 Llangyfelach 1	134	90	224	9%	12%	0%	94%	95%	94%	87%	81%	67%	73%	569	
W01000792 Llangyfelach 2	140	115	255	6%	6%	2%	94%	95%	100%	96%	96%	65%	65%	579	
W01000793 Llangyfelach 3	226	143	369	2%	<b>6%</b>	0%	95%	95%	91%	95%	86%	64%	75%	552	
W01000794 Llansamlet 1	248	135	383	15%	12%	4%	92%	92%	77%	<b>76%</b>	76%	45%	52%	578	
W01000795 Llansamlet 2	146	83	229	6%	7%	1%	94%	96%	88%	100%	89%	79%	79%	664	
W01000796 Llansamlet 3	335	180	515	9%	7%	3%	93%	93%	76%	82%	86%	58%	54%	602	
W01000797 Llansamlet 4	121	93	214	11%	9%	2%	94%	94%	80%	91%	77%	<b>39%</b>	50%	519	
W01000798 Llansamlet 5	105	68	173	10%	11%	3%	94%	92%	80%	77%	88%	<b>42%</b>	42%	548	
W01000799 Llansamlet 6	271	188	459	34%	17%	7%	92%	91%	73%	93%	77%	<b>29%</b>	33%	489	
W01000800 Llansamlet 7	137	37	174	2%	11%	1%	95%	94%	88%	87%	90%	100%	100%	698	
W01000801 Llansamlet 8	170	111	281	38%	11%	4%	<b>91%</b>	<b>90%</b>	<b>68%</b>	<b>69%</b>	69%	33%	33%	547	
W01000802 Lower Loughor	232	150	382	18%	13%	1%	93%	93%	85%	82%	81%	60%	62%	578	
W01000803 Mawr	126	61	187	6%	13%	0%	93%	94%	<b>70%</b>	80%	78%	100%	75%	644	
W01000804 Mayals 1	90	77	167	1%	10%	8%	94%	94%	93%	100%	86%	83%	70%	576	
W01000805 Mayals 2	95	93	188	1%	10%	4%	95%	95%	75%	100%	94%	77%	85%	573	
W01000806 Morriston 1	143	107	250	12%	13%	14%	93%	92%	83%	79%	72%	59%	65%	509	
W01000815 Morriston 10	113	77	190	5%	9%	3%	93%	93%	88%	93%	89%	25%	36%	459	
W01000816 Morriston 11	175	125	300	8%	7%	17%	94%	94%	90%	94%	100%	68%	61%	482	
W01000807 Morriston 2	108	82	190	5%	11%	9%	93%	93%	81%	89%	75%	59%	65%	462	
W01000808 Morriston 3	109	86	195	9%	10%	9%	93%	93%	75%	85%	74%	50%	50%	475	
W01000809 Morriston 4	167	117	284	27%	13%	8%	92%	92%	85%	82%	70%	53%	53%	421	
W01000810 Morriston 5	153	120	273	36%	16%	15%	<b>91%</b>	87%	79%	76%	55%	30%	30%	350	
W01000811 Morriston 6	160	127	287	33%	12%	6%	<b>92%</b>	92%	75%	73%	69%	22%	24%	386	
W01000812 Morriston 7	142	80	222	34%	18%	16%	<b>91%</b>	87%	64%	38%	38%	33%	33%	349	
W01000813 Morriston 8	152	103	255	15%	10%	2%	93%	90%	87%	100%	81%	33%	44%	441	
W01000814 Morriston 9	157	100	257	36%	21%	9%	92%	90%	73%	88%	62%	35%	37%	379	
W01000817 Mynyddbach 1	200	123	323	45%	15%	2%	90%	88%	89%	74%	50%	23%	28%	333	
W01000818 Mynyddbach 2	158	97	255	31%	15%	2%	92%	89%	87%	85%	<b>40%</b>	22%	12%	377	
W01000819 Mynyddbach 3	82	98	180	4%	10%	2%	94%	93%	73%	100%	91%	64%	65%	555	

#### Values at or below lower quartile shown in red bold

Values at or above upper quartile shown in green italics

		Pupils Jan 2013 (all ages)			FSM%	SEN P/S%	EAL A-D%	Attenda	ance 12/13	Key Stage Results 2013			Key Stage 4 Results 2013		
LSOA Code	LSOA Name	Primary	Secondar	Total	Jan-13	Jan-13	Jan-13	Primary	Secondary	FPI	KS2 CSI	KS3 CSI	KS4 CSI	L2i	Points
W01000820	Mynyddbach 4	104	88	192	14%	8%	3%	93%	92%	100%	88%	69%	31%	31%	577
W01000821	Mynyddbach 5	117	93	210	18%	12%	4%	93%	93%	79%	73%	91%	46%	40%	514
W01000822	Mynyddbach 6	74	56	130	23%	12%	8%	93%	91%	75%	100%	88%	60%	40%	480
W01000823	Newton (Swansea) 1	170	103	273	1%	5%	1%	94%	96%	91%	100%	95%	90%	90%	628
W01000824	Newton (Swansea) 2	96	76	172	1%	9%	0%	94%	95%	92%	100%	91%	78%	72%	569
W01000825	Oystermouth 1	80	58	138	5%	9%	5%	94%	91%	73%	100%	78%	67%	67%	568
W01000826	Oystermouth 2	91	49	140	7%	5%	1%	94%	95%	100%	75%	100%	67%	67%	599
W01000827	Oystermouth 3	123	72	195	1%	7%	4%	95%	94%	94%	94%	100%	73%	77%	592
W01000828	Penclawdd 1	114	101	215	3%	7%	0%	95%	94%	92%	79%	80%	65%	71%	593
W01000829	Penclawdd 2	145	134	279	20%	11%	2%	93%	92%	84%	79%	83%	67%	76%	600
W01000830	Penderry 1	254	157	411	50%	20%	9%	92%	89%	<b>70%</b>	78%	40%	30%	30%	521
W01000831	Penderry 2	204	93	297	39%	18%	11%	92%	90%	<b>50%</b>	85%	57%	31%	31%	478
W01000832	Penderry 3	182	89	271	41%	18%	7%	91%	90%	<b>56%</b>	75%	<b>59%</b>	43%	43%	455
W01000833	Penderry 4	239	119	358	49%	15%	10%	90%	89%	<b>70%</b>	<b>68%</b>	68%	17%	17%	426
W01000834	Penderry 5	189	160	349	48%	15%	4%	90%	90%	82%	<b>76%</b>	32%	42%	43%	415
W01000835	Penderry 6	190	135	325	37%	17%	5%	90%	90%	77%	58%	52%	26%	35%	392
W01000836	Penderry 7	305	147	452	44%	21%	8%	93%	90%	90%	78%	71%	37%	<b>26%</b>	380
W01000837	Penllergaer 1	148	80	228	3%	5%	4%	94%	94%	100%	92%	76%	62%	67%	516
W01000838	Penllergaer 2	138	76	214	33%	12%	2%	93%	89%	74%	83%	63%	29%	<b>29%</b>	437
W01000839	Pennard 1	92	78	170	5%	8%	0%	95%	93%	95%	100%	90%	83%	81%	520
W01000840	Pennard 2	141	99	240	5%	9%	0%	94%	95%	88%	100%	89%	75%	75%	525
W01000841	Penyrheol (Swansea) 1	132	99	231	37%	15%	4%	93%	92%	87%	83%	89%	69%	60%	500
W01000842	Penyrheol (Swansea) 2	110	82	192	11%	15%	0%	94%	94%	75%	93%	85%	50%	63%	567
W01000843	Penyrheol (Swansea) 3	137	99	236	18%	11%	3%	94%	92%	78%	93%	83%	71%	70%	595
W01000844	Penyrheol (Swansea) 4	153	85	238	32%	20%	1%	93%	91%	64%	77%	<b>60%</b>	47%	47%	465
W01000845	Pontardulais 1	194	138	332	8%	6%	2%	94%	93%	91%	84%	81%	45%	50%	508
W01000846	Pontardulais 2	166	134	300	16%	9%	6%	94%	91%	86%	88%	<b>59%</b>	49%	50%	462
W01000847	Pontardulais 3	97	71	168	24%	14%	2%	93%	94%	82%	83%	45%	64%	64%	531
W01000848	Pontardulais 4	138	84	222	30%	15%	1%	93%	<b>91%</b>	85%	100%	76%	37%	37%	424
W01000853	Sketty 1	144	114	258	3%	4%	6%	95%	94%	85%	94%	89%	65%	71%	491
W01000854	Sketty 2	133	141	274	4%	4%	14%	94%	94%	86%	95%	95%	83%	91%	561
W01000855	Sketty 3	84	88	172	5%	6%	10%	94%	94%	78%	77%	100%	67%	71%	529
W01000856	Sketty 4	126	118	244	28%	<b>6%</b>	20%	94%	93%	92%	85%	67%	<b>40%</b>	56%	453
W01000857	Sketty 5	120	101	221	12%	8%	14%	94%	91%	100%	86%	93%	53%	56%	495
W01000858	Sketty 6	103	93	196	3%	5%	12%	95%	94%	100%	95%	100%	73%	78%	481
W01000859	Sketty 7	78	73	151	8%	7%	20%	95%	95%	67%	100%	75%	62%	67%	447
W01000860	Sketty 8	92	87	179	1%	3%	8%	95%	95%	91%	100%	92%	88%	88%	669
W01000861	Sketty 9	64	47	111	1%	2%	15%	94%	94%	89%	91%	100%	67%	100%	525
W01000849	St. Thomas 1	180	123	303	34%	13%	6%	<b>92%</b>	93%	73%	86%	89%	64%	64%	563
W01000850	St. Thomas 2	167	106	273	49%	11%	16%	91%	92%	74%	81%	71%	33%	33%	520
W01000851	St. Thomas 3	134	82	216	27%	13%	7%	<b>92%</b>	91%	<b>70%</b>	87%	75%	<b>29%</b>	35%	512
W01000852	St. Thomas 4	152	113	265	32%	8%	7%	<b>92%</b>	92%	83%	61%	64%	33%	35%	577

Values at or above upper quartile shown in green italics

	Pupils Jan 2013 (all ages)			FSM%	SEN P/S%	EAL A-D%	Attenda	ance 12/13	Key Stage Results 2013			Key Stage 4 Results 2013		
LSOA Code LSOA Name	Primary	Secondar	Total	Jan-13	Jan-13	Jan-13	Primary	Secondary	FPI	KS2 CSI	KS3 CSI	KS4 CSI	L2i	Points
W01000862 Townhill 1	227	117	344	59%	18%	19%	92%	88%	48%	60%	43%	32%	33%	494
W01000863 Townhill 2	162	92	254	44%	18%	17%	92%	89%	79%	46%	67%	33%	33%	433
W01000864 Townhill 3	217	109	326	54%	17%	17%	<b>91%</b>	88%	<b>62%</b>	75%	52%	42%	43%	533
W01000865 Townhill 4	145	95	240	35%	15%	10%	<b>92%</b>	89%	<b>72%</b>	82%	58%	40%	50%	542
W01000866 Townhill 5	168	89	257	47%	13%	9%	<b>92%</b>	88%	71%	75%	71%	33%	35%	537
W01000867 Townhill 6	146	95	241	45%	16%	8%	<b>91%</b>	90%	<b>63%</b>	69%	61%	12%	18%	455
W01000868 Uplands 1	91	63	154	5%	5%	5%	94%	94%	100%	78%	100%	78%	86%	515
W01000869 Uplands 2	84	36	120	15%	4%	20%	93%	95%	100%	89%	88%	100%	100%	668
W01000870 Uplands 3	87	60	147	4%	7%	27%	94%	94%	90%	83%	100%	67%	67%	519
W01000871 Uplands 4	71	44	115	27%	10%	50%	93%	93%	<b>64%</b>	100%	100%	67%	67%	585
W01000872 Uplands 5	125	90	215	4%	7%	11%	95%	95%	94%	88%	80%	76%	71%	545
W01000873 Uplands 6	34	19	53	15%	13%	13%	94%	96%	<b>67%</b>	100%	100%	67%	67%	509
W01000874 Uplands 7	78	62	140	8%	9%	16%	95%	94%	92%	100%	91%	83%	83%	595
W01000875 Uplands 8	51	32	83	15%	14%	27%	95%	92%	86%	83%	100%	64%	64%	542
W01000876 Uplands 9	58	36	94	17%	9%	16%	94%	<b>89%</b>	78%	100%	100%	57%	57%	523
W01000877 Upper Loughor 1	141	88	229	10%	13%	1%	94%	94%	<b>63%</b>	84%	<b>67%</b>	65%	80%	538
W01000878 Upper Loughor 2	112	59	171	10%	9%	1%	93%	93%	94%	90%	77%	<b>36%</b>	40%	535
W01000879 West Cross 1	145	105	250	1%	8%	1%	93%	95%	90%	94%	100%	67%	57%	530
W01000880 West Cross 2	118	69	187	3%	6%	5%	94%	95%	<b>64%</b>	93%	100%	90%	88%	614
W01000881 West Cross 3	113	60	173	21%	14%	9%	93%	<b>90%</b>	<b>64%</b>	88%	70%	50%	50%	508
W01000882 West Cross 4	174	120	294	24%	14%	3%	94%	91%	79%	75%	76%	55%	63%	460
Total for students resident in CCS	20533	13834	34367	21%	11%	7%	93%	92%	80%	84%	76%	53%	55%	522
Lowest	26	12	38	1%	2%	0%	90%	87%	48%	38%	32%	12%	12%	333
Lower quartile	105	75	184	6%	7%	2%	93%	91%	73%	77%	68%	42%	43%	482
Median	138	93	229	16%	10%	4%	93%	93%	81%	85%	79%	55%	57%	525
Upper quartile	167	115	274	30%	13%	10%	94%	94%	90%	93%	90%	68%	72%	572
Highest	335	188	515	59%	21%	70%	95%	96%	100%	100%	100%	100%	100%	730